
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

ORDINANZA SINDACALE

REG. SINDACO N. 91 DEL 17-11-2021

OGGETTO: Chiusura strutture scolastiche di ogni ordine e grado, pubbliche e private
per il giorno 17 novembre 2021, causa avverse condizioni meteorologiche codice
arancione, divieti e interdizioni.

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di novembre

IL SINDACO

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE ALLA POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE
CIVILE

PREMESSO
che il Dipartimento Regionale per la Protezione Civile per il rischio
meteo-idrogeologico e idraulico ha emanato l’avviso  del 16 novembre 2021 con la
quale riferisce il livello di allerta arancione, preallarme, valido dalle ore 16,00 del  16
novembre 2021 e fino alle ore 24,00 del 17 novembre 2021 su tutto il territorio della
provincia di Caltanissetta;
che in considerazione delle rappresentate condizioni metereologiche avverse,
caratterizzate da improvvise precipitazioni, anche di forte intensità,
accompagnante da raffiche di vento e manifestazioni temporalesche, occorre dare
immediata attivazione alle misure atte alla salvaguardia della incolumità delle
persone e dei beni sul territorio comunale;

CONSIDERATO
che la percorribilità delle strade urbane ed extraurbane di competenza comunale
potrebbe essere motivo di pericolo per l'incolumità di tutti gli utenti;
che occorre prevenire situazioni di pericolo a causa delle attuali condizioni meteo;



che risulta opportuno e necessario limitare il più possibile la circolazione veicolare e
pedonale nella giornata del 17 novembre 2021;
che, per le competenze relative al Servizio di Protezione Civile, per la giornata di oggi
17 novembre 2021, è opportuna la chiusura di tutte le scuole pubbliche, private e
parificate, di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale;

VISTO il D.Lgs 02/01/2018, n. 1, recante Codice della protezione civile, e in particolare l'art.
12 che delinea la funzione del Sindaco in quanto Autorità di protezione civile, attribuendogli
il potere di adottare i provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'art. 54 del D.Lgs n. 267
del 18/08/2000;
RITENUTO di disporre la sospensione delle attività didattiche negli istituti scolastici
pubblici, privati e parificati, di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale, al fine di
prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica;
VISTO il D.Igv n° 112 del 31/03/1998;
VISTO il D.lgv n° 267/2000 e ss.mm.ii. e in particolare l'art. 54;
TUTTO ciò premesso e considerato;

ORDINA

La chiusura, in data 17 novembre 2021, di tutte le scuole pubbliche, private e1.
parificate, di ogni ordine e grado esistenti nel territorio comunale;
Di adottare ogni e più opportuno mezzo di protezione dei fenomeni di allegamento che2.
potrebbero verificarsi in concomitanza delle precipitazioni a carattere di rovesci o
temporali come previsti;
Di non utilizzare le aree pubbliche potenzialmente a rischio quali parchi, ville e3.
giardini pubblici, impianti sportivi all’aperto e aree giochi esterne;
Di non soggiornare o permanere in locali seminterrati o comunque posti al di sotto del4.
livello stradale;
Di non allontanarsi durante i fenomeni di precipitazioni, dal proprie abitazioni se non5.
per motivi strettamente necessari;
Di mettere in salvo tutti i beni collocati in locali allagabili e porre al sicuro la propria6.
automobile ed evitarne l’uso se non per casi di estrema necessità;
Di non transitare a piede o con mezzi durante i fenomeni di precipitazioni nei pressi di7.
aree allagate o a  rischio allagamento;
I cittadini sono invitati a prestare la massima attenzione agli ulteriori eventuali8.
annunci delle autorità diramate con ogni mezzo di informazione locale regionale e
nazionale;

DISPONE

La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line del Comune, sul sito
istituzionale dell'Ente, nonché la trasmissione della presente ai Dirigenti dei plessi Scolastici
di ogni ordine e grado operanti nel territorio comunale, agli organi di Polizia presente nel
territorio comunale.

                                        IL SINDACO

                                                            F.TO  Giuseppe Sebastiano CATANIA



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente ordinanza è stata affissa all’albo pretorio informatico il            (n. /2021 reg.
pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. /2021  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente ordinanza è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno            e vi è rimasta per
15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


